COMUNE DI MARANO PRINCIPATO

PROVINCIA di COSENZA

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Parer	Parere n. 39	OGGETTO:	proposta	di	deliberazione	del	Consiglio	Comunale	n.	20	del
	raicie II. 39	30/08/2023 avente ad oggetto: "Proposta variazione Piano OO.PP									
	Data 31.08.2023.		2023/202	5" C	Comune di Mara	no F	rincipato				

Il sottoscritto, **Dott. Innocenzo Siciliano**, nominato Revisore Unico del Comune di Marano Principato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 12/09/2022, procede al rilascio del parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/08/2023 avente ad oggetto: "Proposta variazione Piano OO.PP 2023/2025" Comune di Marano Principato.

PREMESSO che con la deliberazione di C.C. n. 12 del 10/07/2023 è stato approvato il piano OO.PP. Triennio 2023-2025 ad oggetto "Approvazione Piano OO.PP 2023/2025 - Anno 2023 e programma biennale fornitura beni e serivizi 2023/2024 anno 2023 - Decreto MIT 14/16.01.2018 - Deliberazioni G.C. n. 16 del 03.02.2023 e G.C. n. 17 del 03.02.2023.";

PRESO ATTO che la Regione Calabria, con l'intento di costruire le premesse e le condizioni per il pieno utilizzo delle risorse nazionali e comunitarie in linea con i fabbisogni delle comunità locali, ha pubblicato un atto ricognitivo del 09/06/2023 emanando un avviso pubblico inerente la ricognizione per l'individuazione di progetti infrastrutturali di titolarità degli enti locali, dotati di progettazione esecutiva approvata, con l'obiettivo di acquisire il potenziale fabbisogno delle comunità locali nei diversi ambiti di competenza;

VISTO che il Comune di Marano Principato si è candidato a detto atto ricognitivo con la presentazione del progetto: lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato, CUP: E48B23001330002 approvato con deliberazione di G.C. n. 70 del 05.06.2023 ad oggetto: "Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto definitivo-esecutivo per richiesta finanziamento.";

VISTO che con protocollo n. 5026 del 16/06/2023 l'ente comune di Marano Principato ha trasmesso istanza di partecipazione per l'azione 6.3.1 "potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di distribuzione, fognarie e depurative per usi civili";

VISTO che in data 18/07/2023 è stato pubblicato l'elenco degli interventi "ricevibili" dal quale si evince che il Comune di Marano Principato rientra nell'elenco degli interventi ricevibili per un importo di € 380.000,00 per il progetto di che trattasi;

VISTO che a seguito dell'adozione della DGR n. 355 del 21.07.2023 "POR 14_20 relativa ai "Progetti infrastrutturali di titolarità degli enti locali" pubblicato in data 09/06/2023, la Giunta regionale ha inteso fornire puntuali indicazioni in merito alla prosecuzione della procedura;

VISTO che, con D.G.R. n. 355 del 21.07.2023, la Regione Calabria ha preso atto dell'esito della procedura ricognitiva individuando le fonti finanziarie necessarie ad assicurare la copertura del parco dei progetti "ricevibili", rispettivamente pari a 10.000.000,00 milioni di euro sull' Asse 4 e a 40.000.000 milioni di euro sull'asse 6, demandando al Dipartimento Programmazione Unitaria l'acquisizione della "Domanda di ammissione a finanziamento" e ai Dipartimenti competenti la verifica dell'ammissibilità degli interventi, definendo un programma regionale dei progetti;

VISTO che in data 28/07/2023, con nota protocollo n. 6300, l'ente Comune di Marano Principato trasmetteva domanda di ammissione a finanziamento allegando il progetto esecutivo e le dichiarazioni richieste per il perfezionamento dell'istanza di contributo;

VISTO che in data 10/08/2023 con deliberazione di Giunta Regionale DGR n. 410 la Regione Calabria ha pubblicato l'elenco degli interventi finanziati dal quale si evince che il Comune di Marano Principato risulta ammesso a finanziamento per il progetto di: lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato, CUP: E48B23001330002 per un importo di € 380.000,00;

VISTO che con nota n. 363268 del 11/08/2023 la Regione Calabria ha comunicato che è stato approvato l'elenco dei progetti Ammissibili e che, in considerazione dei tempi ridotti, nelle more del perfezionamento della convenzione regolante i rapporti tra enti, ha fornito indirizzo agli Enti di porre in essere tutte le attività di competenza per addivenire all'aggiudicazione dei lavori nel più breve tempo possibile;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento di che trattasi di cui alla deliberazione di G.C. n. 70 del 05/06/2023 ad oggetto: "Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - CUP: PROV0000039704 - Approvazione progetto definitivo-esecutivo per richiesta finanziamento.";

CONSIDERATO che per il prosieguo dell'iter amministrativo necessita procedere all'iscrizione in bilancio del suddetto finanziamento con l'istituzione del relativo capitolo;

CHE per il prosieguo dell'iter amministrativo necessita altresì procedere all'aggiornamento e integrazione del piano delle OOPP con inserimento del suddetto intervento nel Piano e nell'elenco annuale;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 93 del 28/08/2023 ad oggetto" POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di distribuzione, fognarie e depurazione per usi civili - DGR 355 del 21/07/2023 "lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - CUP: E48B23001330002 – Presa atto finanziamento"

RITENUTO opportuno da parte dell'ente di provvedere alla variazione del Piano OO.PP. 2023/2025 Anno 2023 di cui alla deliberazione di C.C. n. 12 del 10/07/2023 al fine di inserire negli strumenti programmatori dell'ente gli interventi dei lavori suddetti considerato che gli stessi devono essere avviati nell'anno 2023;

VISTO i pareri favorevoli della regolarità tecnica dell'Ing. Edoardo Biagio Iannace, responsabile ai LL.PP., e della regolarità contabile della rag. Emilia Molinaro, entrambi espressi in data 30.08.2023 e contenuti nella proposta di deliberazione in parola ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

VISTO il D.lgs. N. 36/2023 – Codice degli appalti;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.;

VISTA la Legge 197/2022 (LB2023);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI gli atti d'Ufficio;

ESPRIME

parere <u>favorevole</u> sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/08/2023 avente ad oggetto: "Proposta variazione Piano OO.PP 2023/2025" Comune di Marano Principato con cui si procede alla variazione del Piano OO.PP. 2023/2025 anno 2023, di cui alla deliberazione di C.C. n. 12 del 10/07/2023, tenuto conto di quanto riportato in premessa, per l'inserimento nell'elenco annuale degli interventi di seguito indicato:

- "POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - Potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di distribuzione, fognarie e depurazione per usi civili - DGR 355 del 21/07/2023 "lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato - CUP: E48B23001330002" (deliberazione di G.C. n. 70 del 05/06/2023 e deliberazione G.C. n. 93 del 28/08/2023); per come meglio evidenziato nelle schede allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

L'Organo di Revisione economico-finanziaria

Dott. Innocenzo Siciliano